Modus faciendarum electionum.

Adhortatio ad regem, ne libertatem violet electionis.

Siciliae reges bene de Sede Apost. meriti.

Clausulae consuetae.

Nulli ergo etc., hanc paginam nostrae dispositionis et constitutionis etc.

Datum Lateran.

XIV.

Sequitur ad archiepiscopos et episcopos regni Siciliae (1).

SUMMARIUM

Regnum Siciliae ad ius et proprietatem Sedis Apostolicae pertinet. — Illud proinde Romani Pontifices speciali quadam semper praerogativa dilexerunt. — Libera ad S. Sedem appellatio.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, archiepiscopis, episcopis, et aliis Ecclesiarum praelatis, et universo clero in Sicilia constitutis.

Regnum Siciliae ad ius et proprietatem Sedis Apostolicae pertinet.

Si charissimae in Christo filiae nostrae C. imperatrici reginae una cum charissimo filio illustri rege Siciliae in multis gratiam facimus specialem, non est ab aliquibus in admiratione ducendum: cum regnum Siciliae ad ius et proprietatem Ecclesiae Romanae pertineat, et in eius fidelitate perstiterit, ac permanserit unitate. Nostis etenim qualiter inclitae recordationis R. Vu. et Vu. Siciliae reges illustres in apostolicae devotionis fere semper permanserint firmitate, qualiter praedecessores nostros fuerint humiliter venerati, qualiter etiam in Ecclesia Romana post Deum suae spei posuerint, et gaudii fundamentum, et in ea, et per eam se crediderint exaltari. Nostis etiam qualiter praedecessores nostri Romani Pontifices reges ipsos, ac regnum Siciliae quadam semper praerogativa dilexerint, et ad augmentum ipsius, utpote quod peculiarie (sicut est) et proprium reputabant, intenderint, et quietem. Quia vero quantuncunqve velimus eorum honori deferre, libertatem canonicam, et honestatem ecclesiasticam intendimus observare. Ne igitur ulla de caetero inter nos et successores nostros, et praedi-

Illud proinde Romani Pontifices speciali quadam semper praerogativa dilexerunt.

Libera ad S. Sedem appellatio.

(1) Ex Baluz., Epist. 410.

ctam imperatricem et filium eius Siciliae regem illustrem, vel haeredes eorum, super electionibus denuo dissensio suscitetur, quae hactenus inter Ecclesiam et regnum rancoris cuiusdam, et indignationis fomitem ministrabant, modum faciendae in posterum electionis praesentibus curavimus literis explicare: in quibus sic regiae serenitati deferimus, ut libertatem ecclesiasticam non laedamus. Sede vacante significabit capitulum eis, et eorum haeredibus obitum decessoris etc., usque ad verbum immiscebit. Ideoque universitati vestrae per apostolica scripta mandamus, et districte praecipimus, quatenus cum aliquam Ecclesiarum vestrarum pastore vacare contigerit, secundum praescriptam electionis formam, omni gratia et timore postpositis, procedatis: nec contra eam aliqua praesumatius accusatione venire. Alioquin electiones taliter factas diligenti discussione praehabita, dante Domino infirmare curabimus, et elegantium transgressionem animadversione debita castigare. Volumus etiam nihilominus, et mandamus, ut de caetero ad Romanam Ecclesiam libere cum opus fuerit appelletis, et interpositis ad nos appellationibus curetis humiliter et devote deferre. Nos etiam quoties necessitas postulaverit, Apostolicae Sedis legatos ad vos curabimus destinare: qui quae plantanda sunt plantent, et evellant, quae fuerint evellenda, quorum obediatis monitis et praecipulis. Nullo prorsus in omnibus praescriptis capitulis obstante privilegio, vel rescripto, quod a Sede Apostolica fuerit impetratum. Ut autem, quae praescripta sunt apud vos nulla possint oblivione deleri, mandamus, atque praecipimus, quatenus forma literarum istarum ad perpetuam memoriam in maioribus Ecclesiis transcripta servetur (1).

(1) Hasce literas quamvis nullo notentur chronologico caractere, non ultimo loco iuxta servatum usque adhuc morem reposuimus, sed huic consignatus anno, quo datas fuisse certum est, et ex ipso registro patet.

XV.

Lundeni Ecclesiae primatus conceditur super caeteras regni Suetiae Ecclesias (1).

SUMMARIUM

Proemium. — Lunden. archiep. primas regni Suetiae. — Modus petendi pallium. — Haec omnia confirmantur.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, Absaloni Lunden. archiepiscopo, eiusque successoribus canonice substituendis, in perpetuum.

Proemium.

In eminenti Apostolicae Sedis specula, disponente Domino, constituti, salubriter inuncti nobis officii exequimur actionem, si ea, quae per antecessores nostros ad salutem fidelium instituta noscuntur, consensu nostro firmamus, et ne cuiuslibet temeritatis quatiatur incursu, exactam diligentiam adhibemus. Cum enim Ecclesiae suae promiserit Dominus, dicens: Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: constitues eos principes super omnem terram (2): illi bene videntur patribus successisse, atque utiliter impositum gerere principatum; qui non potestate laetantur, sed ad salutem eorum, qui gubernandi sunt cum timore ac tremore creditae potestatis auctoritatem exercent: studentes semper antecessoribus suis in bonis actibus conformari; et quae laudabiliter ab eis facta sunt, et servare in semetipsis, et aliis nihilominus servanda monstrare. Hac itaque nos suscepti officii consideratione inducti, et felicitis memoriae Adriani Papae antecessoris nostri vestigiis inhaerentes, quod ipse de confirmatione regni Suetiae cum fratrum suorum consilio et voluntate constituit, nos etiam firmum et illibatam perpetuis temporibus decernimus permanere. Constituit enim quod Lunden. archiepiscopus, qui pro tempore fuerit, super regnum illud primatum semper obtineat, et ordine quo subsequitur, debeat ei praesse: qui tanto frequentius et utilius illi ter-

Lunden. archiep. primas regni Suetiae.

(1) Ex Baluz., Epist. 417. (2) Psalm. XLIV 17

rae, quae ad salutem fidelium pertinent, ministrabit, quanto necessitatem eorum, atque defectum e vicino plenius poterit intueri. Pallium enim antecessori tuo tribuit, ut archiepiscopum in regno Suetiae, quam citius opportunitas occurrerit, ordinaret, et pallium, quod nostra ei vice conferret, eo quidem ordine observato, ut videlicet is, qui per Lunden. archiepiscopum metropolitanus ibi fuerit institutus, gratiam consecrationis per manum archiepiscopi Lunden. adeptus, ipsi, et Lunden. Ecclesiae, salva fidelitate Romanae Ecclesiae, fidelitatem et obedientiam iuramento promittat. Pallium sane taliter consequetur: nuncius Lunden. Ecclesiae siquidem cum nuncio illius Ecclesiae pro impetrando pallio ad Ecclesiam Romanam accedat, et cum illud a Romano Pontifice impetraverit, ad Lunden. Ecclesiam reportabunt. Lunden. autem archiepiscopus illud accipiens, archiepiscopo Suetiae tribuet, et fidelitatem et obedientiam Romanae Ecclesiae iureiurando promittet. Metropolitanus vero ibi ad honorem Dei, et decorem domus suae salutemque fidelium constituto, Lunden. archiepiscopus, et dignitate primatus in perpetuum praesidebit, et ipse ei reverentiam et obedientiam tanquam suo primati humiliter exhibere curabit. Quod utique in bonae memoriae Stephano quondam Upsalen., qui a praedecessore tuo pia recordationis Escillo archiepiscopo, tempore felicitis memoriae Alexandri Papae, eo praesente Senon. ratione iam dictae institutionis gratiam consecrationis accepit, et sub antecessoribus nostris bonae memoriae Lucio et Clemente, secundum praescriptum ordinem in Io. et Petro supradictae Ecclesiae episcopis, quos tua fraternitas in archiepiscopos consecravit, et pallium vice ipsorum antecessorum vestrorum contulit, dignoscitur adimpletum. Quoniam igitur hoc sicut a praenominato Adriano antecessore nostro statutum est, ita sub te, et antecessore tuo effectum accepit, nos memorati Adria-